24RS0016-01-2019-000832-83

№1-150/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 мая 2019 года Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Щербаковой Я.А., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО11, защитника Голястиковой О.Ю., обвиняемого ФИО12, при секретаре судебного заседания Прокудиной Д.С., рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовного дела по обвинению: 

ФИО12, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. б, ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере. Преступление совершил в г. Железногорске при следующих обстоятельствах. 

31 января 2019 года в дневное время ФИО12, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, у неустановленного следствием лица, бесконтактным способом в тайнике, находящимся внутри шины от колеса, расположенного перед домом №... по 

<

адрес>, незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой не менее 1,214 грамма. Непосредственно реализуя задуманное, 31 января 2019 года около 15 часов 45 минут, находясь на 7 этаже подъезда №... дома №... по 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств», ФИО12, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, незаконно сбыл посредством продажи сверток с частью вышеуказанного наркотического средства ФИО1, действовавшему в интересах ФИО2, от которого получил денежные средства в сумме 1000 рублей. Приобретенный у ФИО12 сверток с наркотическим средством ФИО1 передал ФИО2 на участке местности с торца домов №... и №... по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес> в 

<

адрес> края ФИО2 добровольно выдал сотрудникам ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск наркотическое средство, которое сбыл ФИО12 Согласно заключению эксперта № 52 от 07 февраля 2019 года, добровольно выданное ФИО2 31 января 2019 года вещество является наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса которого составила 0,595 граммов. 

Продолжая свою преступную деятельность, действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, 31 января 2019 года около 18 часов 00 минут, находясь на 7 этаже подъезда №... дома №... 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств», ФИО12, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, незаконно сбыл посредством продажи сверток с наркотическим средством ФИО1, действовавшему в интересах ФИО2, от которого получил денежные средства в сумме 1000 рублей. Приобретенное у ФИО12 наркотическое средство ФИО1 передал ФИО2 на участке местности с торца домов №... и №... по 

<

адрес>. ФИО2 31 января 2019 года в автомобиле, припаркованном возле здания №... по 

<

адрес> в 

<

адрес> края добровольно выдал сотрудникам ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск приобретенное у ФИО12 наркотическое средство. Согласно заключению эксперта № 52 от 07 февраля 2019 года, добровольно выданное ФИО2 вещество является наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса которого составила 0,619 граммов. Общая масса наркотического средства, которое ФИО12 незаконно сбыл ФИО2 31.01.2019 составляет 1,214 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует значительный размер. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

ФИО12 вину в совершении сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью, суду показал, что 31.01.2019 года он в дневное время через приложение «Вайбер» списался с ранее ему не знакомым мужчиной и попросил оказать помощь в приобретении наркотических средств. Ему на телефон пришел номер карты, на которую следовало перевести денежные средства, после перевода денежных средств ему отправили адрес, где он сможет забрать закладку с наркотическим средством. Он поехал в г. Красноярск, где около дома №... по 

<

адрес> забрал в закладке приобретенный наркотик «героин». Он приехал домой, часть наркотика употребил, а оставшуюся часть наркотика продал за два раза ФИО1, который дважды приходил к нему и просил продать наркотики на 1000 рублей. 

Помимо признания подсудимым вины в инкриминируемом деянии, вина его также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО3 суду показал, что работает в должности оперуполномоченного Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск. 31.01.2019 года к нему, как к сотруднику полиции обратился гражданин, которому был присвоен псевдоним ФИО2 и сообщил о том, что намерен участвовать в изобличении наркосбытчика ФИО1. Им было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1 рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО2 написал заявление на имя начальника МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск о добровольном участии в проведении мероприятия, он был досмотре в присутствии понятых, в ходе досмотра у ФИО2 ничего обнаружено не было. ФИО2 были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, которые были обработаны специальным химическим веществом. После этого ФИО2 в сопровождении оперуполномоченного ОУР МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4 проследовали к магазину расположенному возле домов №... и №... по 

<

адрес>, так как ФИО2 пояснил, что в этом месте он будет встречаться с ФИО1 где припарковались возле магазина "Хороший" напротив дома №... по 

<

адрес> и стали наблюдать за происходящим возле магазина. Через несколько минут к магазину подошел, ФИО1 ФИО2 вышел из автомобиля и направился к нему. Он (ФИО3) вышел из автомобиля и направился к торцу дома №... по 

<

адрес>, откуда начал наблюдать за происходящим. Под его наблюдением ФИО2 подошел к ФИО1, они поздоровались, о чем-то разговаривали, затем ФИО1 ушел во двор дома 

<

адрес>. Он (ФИО3) пошел следом за ним. ФИО2 остался стоять возле магазина. ФИО1 прошел по двору №... по 

<

адрес> и зашел в последний подъезд дома №... по 

<

адрес> Спустя несколько минут ФИО1 вышел из указанного подъезда и направился обратно к ФИО2, где передал ему, что-то находящееся в ладони. ФИО2 направился к автомобилю в котором находился ФИО4, подошел и сел в автомобиль. Он также сел в автомобиль и они уехали в сторону дома 

<

адрес>, где ФИО2 добровольно выдал сверток из бумаги с порошкообразное веществом, пояснив при этом, что приобрел данное вещество как наркотическое средство героин за 1000 рублей у ФИО1 Выданное ФИО2 вещество было упаковано. ФИО2 был досмотрен, в ходе досмотра ничего запрещенного, денежных средств, а так же наркотических средств, при нем обнаружено не было. Поскольку ФИО1 задержан не был, а также возникли подозрения о том, что к сбыту причастен еще и ФИО12, было принято решение о проведении еще одного оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" в отношении ФИО1 и ФИО12. ФИО2, согласившийся участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия был досмотрен, ему были осмотрены денежные средства в общей сумме 1000 рублей. ФИО2 и оперуполномоченный ОУР МУ МВД России по ЗАТО 

<

адрес> ФИО4 проследовали к магазину расположенному возле домов №... и №... по 

<

адрес>, так как ФИО2 пояснил, что в этом месте тот будет встречаться с ФИО1 где припарковались возле магазина "Хороший" напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> и стали наблюдать за происходящим возле магазина. Подъезжая к указанному месту они заметили, что ФИО1 стоит около вышеуказанного магазина. ФИО2 вышел из автомобиля и направился к нему. Он (ФИО3) вышел из автомобиля и направился в 10-й подъезд дома №... по 

<

адрес>, зашел в подъезд и поднялся на шестой этаж. Через несколько минут на седьмой этаж приехал лифт и было слышно, что два мужских голоса о чем-то разговаривают. После этого кто-то зашел в лифт и по звукам было слышно, что лифт направился вниз. Он подошел к мусоропроводу и выглянул в окно, при этом он увидел как из подъезда вышел ФИО1 После этого он вышел из подъезда и направился в автомобиль припаркованный напротив магазина "Хороший". На автомобиле они проследовали к дому №... по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых ФИО2 добровольно выдал сверток из бумаги, в котором находилось порошкообразное вещество, пояснив при этом, что данное вещество он приобрел за 1000 рублей у ФИО1 и ФИО12, а также что данное наркотическое средство является героином. Выданное ФИО2 вещество было упаковано, ФИО2 был досмотрен, ничего запрещенного, денежных средств, а так же наркотических средств, при нем обнаружено не было. После получения справки об исследовании, было принято решение о задержании ФИО1 и ФИО12. ФИО12 был задержан на улице. После задержания, с его согласия была осмотрена квартира, в которой проживал ФИО12 

<

адрес>. в компьютерном столе, расположенном в комнате были обнаружены и изъяты электронные весы, в ящике комода, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 150 рублей. В ходе личного досмотра ФИО12 в правом наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 650 рублей различными купюрами. В правом наружном кармане куртки ФИО12 был обнаружен и изъят сотовый телефон "Honor" с сим-картами "МТС" и "Мегафон". Во внутреннем правом кармане куртки ФИО12 был обнаружен и изъят чек от 31.01.2019 года о переводе денежных средств в сумме 10000 рублей на банковскую карту, паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1. Утром следующего дня возле квартиры №... дома №... по 

<

адрес> был задержан ФИО1, который был доставлен в здание МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, где в служебном кабинете у него был произведен личный досмотр, в ходе которого каких-либо веществ, средств и предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ обнаружено не было. В кармане штанов, одетых на ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 350 рублей. 

Свидетель ФИО4 суду показал, что работает в ОУР Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск в должности оперуполномоченного. В январе 2019 года был привлечен к участию в проведении оперативно-розыскной мероприятий по проверки информации о в отношении ФИО1, сбывающего наркотические средства. Для проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, на добровольной основе был привлечен ФИО2, который выступил в качестве закупщика наркотического средства. В рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО2 написал заявление на имя начальника МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск о добровольном участии в проведении мероприятия, был досмотре в присутствии понятых, в ходе досмотра у него ничего обнаружено не было. ФИО2 были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, которые были обработаны специальным химическим веществом. После этого он (ФИО4), ФИО2 и ФИО3 проследовали к магазину расположенному возле домов №... и №... по 

<

адрес>, так как ФИО2 пояснил, что в этом месте тот будет встречаться с ФИО1 где припарковались возле магазина "Хороший" напротив дома №... по 

<

адрес> и стали наблюдать за происходящим возле магазина. Через некоторое время к магазину расположенному возле домов №№... и №... по 

<

адрес> подошел ФИО1, ФИО2 вышел из автомобиля и направился к нему. ФИО2 подошел к ФИО1, они поздоровались, о чем-то поговорили, затем ФИО1 ушел во двор дома 

<

адрес>. ФИО2 остался ждать ФИО1 возле магазина. Через некоторое время ФИО1 вернулся к ФИО2, где передал ему, что-то находящееся в ладони. За время отсутствия ФИО1 к ФИО2 никто не подходил и ничего ему не передавал, тот сам никуда из поля его зрения не уходил. ФИО2 направился к автомобилю в котором находился он, подошел и сел в автомобиль. ФИО3 вернулся следом за ФИО2 и также сел в автомобиль и они уехали в сторону дома 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых, ФИО2 добровольно выдал сверток из бумаги с порошкообразное веществом, пояснив при этом, что приобрел данное вещество как наркотическое средство героин за 1000 рублей у ФИО1 Выданное ФИО2 вещество было упаковано, ФИО2 был досмотрен, в ходе досмотра ничего запрещенного, денежных средств, а так же наркотических средств, при нем обнаружено не было. Поскольку ФИО1 задержан не был, а также возникли подозрения о том, что к сбыту причастен еще и ФИО12, было принято решение о проведении еще одного оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" в отношении ФИО1 и ФИО12. ФИО2 добровольно согласился на участие в указанном мероприятии. ФИО2 досмотрели, ему были переданы денежные средства сумме 1000 рублей. После этого он, ФИО2 и ФИО3 вновь проследовали к магазину расположенному возле домов №... и №... по 

<

адрес>, так как ФИО2 пояснил, что в этом месте тот будет встречаться с ФИО1 где припарковались возле магазина "Хороший" напротив дома №... по 

<

адрес> и стали наблюдать за происходящим возле магазина. ФИО1 стоял около вышеуказанного магазина. ФИО2 вышел из автомобиля и направился к нему. Он (ФИО4) остался в автомобиле, а ФИО3 вышел из автомобиля и направился в сторону дома №... по 

<

адрес>. ФИО2 подошел к ФИО1, они о чем-то поговорили и ФИО1 вновь ушел, ФИО2 остался ждать его рядом с магазином, при этом за время отсутствия ФИО1 к нему никто не подходил. Через некоторое время вернулся ФИО1 и что-то передал ФИО2, после чего ФИО2 направился к автомобилю в котором находился он. К автомобилю одновременно с ФИО2 подошел и ФИО3, со стороны дома №... а ФИО2 со стороны магазина расположенного с торца домов №№... и №... по 

<

адрес>. ФИО2 добровольно выдал сверток из бумаги, в котором находилось порошкообразное вещество, пояснив при этом, что данное вещество он приобрел за 1000 рублей у ФИО1 и ФИО12, а также что данное наркотическое средство является героином. 

Свидетель ФИО1 суду показал, а также подтвердил оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания, из которых следует, что он является лицом, употребляющим наркотические средства "героин", приобретал наркотики у ФИО12, с которым познакомился через общих знакомых. 31.01.2019 года к нему обратился ранее знакомый молодой человек и попросил помочь приобрести наркотик, они встретились в районе дома №... по 

<

адрес>, этот молодой человек передал ему деньги, он с деньгами отправился к ФИО12 домой, где купил у него героин для себя и знакомого. Через некоторое время снова позвонил этот молодой человек и снова попросил помочь приобрести наркотики, он согласился и снова взяв деньги пошел к ФИО12 и купил у него героин. 01.02.2019 года его из дома забрали сотрудники полиции, и доставили в здании полиции. Его досмотрели, ничего не обнаружили, взяли смывы с рук. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что от знакомых парней он узнал, что ФИО1, проживающий по 

<

адрес> занимается сбытом наркотического средства "героин" на различные суммы от 1000 рублей. Позже ему стало известно, что ФИО1 сбывает наркотическое средство на улицах г. Железногорска, в основном в районе магазина расположенного возле дома 

<

адрес>. Так как он эпизодически употребляет наркотическое средство "героин", то в период времени с декабря 2018 года он несколько раз приобретал у ФИО1 наркотическое средство для личного употребления. 31.01.2019 года он обратился к сотруднику ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, чтобы в добровольном порядке участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка" в роли покупателя наркотического средства у ФИО1. В дневное время он узнал от знакомых, что ФИО1 будет находиться в районе дома 

<

адрес> и можно будет приобрести наркотическое средство "героин". В дневное время, в автомобиле припаркованном возле дома 

<

адрес>, сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого при нем каких-либо веществ и денежных средств обнаружено не было. Поле чего ему передали денежные средств в сумме 1000 рублей одной купюрой достоинством 500 рублей, пятью купюрами достоинством по 100 рублей для проведения проверочной закупки, о чем были составлены протоколы личного досмотра и осмотра денежных средств с приложением ксерокопий переданных купюр на двух листах, с которыми все участвующие ознакомились под роспись, денежные средства при этом были обработаны денежные средства, была завернута в фрагмент бумаги белого цвета и упакованы в прозрачный полимерный пакет, с сопроводительной надписью и опечатано печатью "Для пакетов". Так как ему было известно, что ФИО1 в дневное время должен был находиться в районе магазина возле дома 

<

адрес>, то он сотрудниками полиции на автомобиле проследовал к данному магазину, они находились в автомобиле, на котором они приехали, а второй сотрудник полиции направился к торцу дома 

<

адрес>, где остановился. Подойдя к ФИО1 он поздоровался с ним и в ходе беседы спросил, может ли он приобрести у того наркотик "героин" на 1000 рублей, тот ответил утвердительно. Он передал тому денежные средства в сумме 1000 рублей переданные ему сотрудником полиции, о тот в свою очередь сказал, чтобы он того ожидал возле данного магазина. Поскольку тот сходит к своему знакомому ФИО12 по прозвищу "Ж" и возьмет у него "героин". Ему знаком ФИО12, ему известно, что тот проживает по 

<

адрес>. Примерно через 5-10 минут вернулся ФИО1 и передал ему сверток бумаги белого цвета, он взял данный сверток, время было около 15 часов 45 минут и направился обратно в автомобиль к сотрудникам полиции, по пути ни с кем не встречался и не общался. После этого они с сотрудником полиции на автомобиле направились обратно к дому №... по 

<

адрес>, где в присутствии дух понятых добровольно выдал приобретенный им у ФИО1 возле магазина в районе дома №... и №... по 

<

адрес> сверток в котором находилось порошкообразное вещество желтоватого цвета, как наркотическое средство "героин", о чем сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи, с которым все участвующие ознакомились под роспись, а выданное им вещество было упаковано в прозрачный полимерный пакет с сопроводительной надписью и опечатано "Для пакетов", горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена листом белой бумаги, на котором все участвующие расписались. Так же после этого у него вновь был произведен личный досмотр, в ходе которого при нем каких-либо веществ и денежных средств обнаружено не было. С протоколом добровольной выдачи и протоколом личного досмотра все участники ознакомились лично под роспись, замечаний и дополнений не поступило. Так же он вновь высказал желание участвовать в добровольном порядке в проведении проверочной закупки в роли покупателя наркотического средства "героин" у ФИО1 и ФИО12. В этот же день спустя несколько часов, в автомобиле припаркованном возле дома 

<

адрес> в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого при нем каких-либо веществ и денежных средств обнаружено не было. Поле чего ему передали денежные средств в сумме 1000 рублей одной купюрой достоинством 500 рублей, пятью купюрами достоинством по 100 рублей для проведения проверочной закупки, о чем были составлены протоколы личного досмотра и осмотра денежных средств с приложением ксерокопий переданных купюр на двух листах, с которыми все участвующие ознакомились под роспись, денежные средства при этом были обработаны денежные средства, была завернута в фрагмент бумаги белого цвета и упакованы в прозрачный полимерный пакет, с сопроводительной надписью и опечатано печатью "Для пакетов". Так как ему было известно, что ФИО1 в вечернее время должен был вновь находиться в районе магазина возле дома 

<

адрес>, то он сотрудниками полиции на автомобиле проследовал к данному магазину, они находились в автомобиле, где около 17 часов 50 минут он увидел что подошел ФИО1. Он вышел из автомобиля и направился к ФИО1. Один сотрудник полиции остался в автомобиле, на котором они приехали, а второй сотрудник полиции направился к торцу дома 

<

адрес>, где остановился. Подойдя к ФИО1 он вновь поздоровался с ним и в ходе беседы спросил, может ли он еще приобрести у того наркотик "героин" на 1000 рублей, тот ответил утвердительно. Он передал тому денежные средства в сумме 1000 рублей переданные ему сотрудником полиции, о тот в свою очередь сказал, чтобы он того ожидал возле данного магазина. Поскольку тот вновь сходит к своему знакомому ФИО12 по прозвищу "Заяц" и возьмет у него "героин". Примерно через 5-10 минут вернулся ФИО1 и передал ему сверток бумаги белого цвета, он взял данный сверток, время было около 18 часов 00 минут и направился обратно в автомобиль к сотрудникам полиции, по пути ни с кем не встречался и не общался. После этого они с сотрудником полиции на автомобиле направились обратно к дому №... по 

<

адрес>, где в присутствии дух понятых добровольно выдал приобретенный им у ФИО1 возле магазина в районе дома 

<

адрес> сверток в котором находилось порошкообразное вещество желтоватого цвета, как наркотическое средство "героин", о чем сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи, с которым все участвующие ознакомились под роспись, а выданное им вещество было упаковано в прозрачный полимерный пакет с сопроводительной надписью и опечатано "Для пакетов", горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена листом белой бумаги, на котором все участвующие расписались. Так же после этого у него вновь был произведен личный досмотр, в ходе которого при нем каких-либо веществ и денежных средств обнаружено не было. С протоколом добровольной выдачи и протоколом личного досмотра все участники ознакомились лично под роспись, замечаний и дополнений не поступило. (т. 1 л.д. 208-210)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что 31.01.2019 года около 15 часов 10 минут, находясь на улице по 

<

адрес> к нему обратился сотрудник полиции с просьбой оказания содействия, которое заключалось в принятии его участия в качестве понятого в личном досмотре гражданина. Данный гражданин принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», как пояснили сотрудники полиции. На просьбу сотрудника полиции он ответил согласием. Таким образом, он и еще один приглашенный понятой, а именно ранее не знакомый мужчина, проследовали в автомобиль, припаркованный возле дома 

<

адрес>. В автомобиль сели они, сотрудник полиции и мужчина, которого представили, как ФИО2. В данном автомобиле, в их присутствии сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО2. Всем участвующим были разъяснены права и обязанности. ФИО2 был одет в одежду по сезону. При личном досмотре у ФИО2 наркотических средств или денежных средств обнаружено не было. После проведения личного досмотра ФИО2, в протоколе личного досмотра все участвующие поставили свои подписи. Далее, был составлен протокол осмотра денежных средств, согласно которому ФИО2 были переданы денежные средства в общей сумме 1000 рублей: 1 купюрой достоинством 500 рублей, пятью купюрами достоинством по 100 рублей. В протоколе осмотра денежных средств все поставили свои подписи. Сотрудником полиции им были представлены копии денежных средств на двух листах, номера и серии купюр были ими сверены. Кроме того, денежные средства сотрудником полиции были обработаны специальным химическим веществом, образец которого был упакован отдельно. Только после денежные средства были переданы ФИО2 лично в руки. После, он и второй понятой оставались на улице, а ФИО2 и сотрудник полиции уехали на автомобиле. Через некоторое недолгое время, ФИО2 и сотрудник полиции вернулись. После чего, в его и присутствии второго понятого в служебном автомобиле ФИО2 добровольно передал сверток из бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были оклеены листом белой бумаги с пояснительной надписью, сделанной сотрудником полиции, оттиском печати, на ярлыке участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что сверток с порошкообразным веществом тот приобрел у ФИО1 31.01.2019 около магазина, расположенного с торцов зданий №... и №... по 

<

адрес>, как наркотическое средство «героин» за 1000 рублей. Факт изъятия вещества у ФИО2 был зафиксирован в протоколе добровольной выдачи, и в нем я, второй понятой и все участники расписались. В последующем составлялся протокол личного досмотра ФИО2, и он был одет также как и при составлении первого протокола личного досмотра. У ФИО2 не было обнаружено, ни наркотических средств, ни выданных ранее ему денежных средств. В данном протоколе они все расписались. В этот же день, 31.01.2019 около 17 часов 20 минут он вновь был приглашен сотрудниками полиции для участия в ходе проведения личного досмотра гражданина. Данный гражданин принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», как пояснили сотрудники полиции. На просьбу сотрудников полиции он вновь ответил согласием. После чего, он и еще один приглашенный понятой, а именно ранее не знакомый мужчина, проследовали в автомобиль, припаркованный возле дома №... по 

<

адрес>. В автомобиль сели они, сотрудник полиции и мужчина, которого представили, как ФИО2. В данном автомобиле, в нашем присутствии сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО2. Всем участвующим были разъяснены права и обязанности. ФИО2 был одет в одежду по сезону. При личном досмотре у ФИО2 наркотических средств или денежных средств обнаружено не было. После проведения личного досмотра ФИО2, в протоколе личного досмотра все участвующие поставили свои подписи. Далее, был составлен протокол осмотра денежных средств, согласно которому ФИО2 были переданы денежные средства в общей сумме 1000 рублей: 1 купюрой достоинством 500 рублей, пятью купюрами достоинством по 100 рублей. В протоколе осмотра денежных средств все поставили свои подписи. Сотрудником полиции им были представлены копии денежных средств на двух листах, номера и серии купюр были ими сверены. Кроме того, денежные средства сотрудником полиции были обработаны специальным химическим веществом, образец которого был упакован отдельно. Только после денежные средства были переданы ФИО2 лично в руки. После, он и второй понятой оставались на улице, а ФИО2 и сотрудник полиции уехали на автомобиле. Через некоторое недолгое время, ФИО2 и сотрудник полиции вернулись. После чего, в его и присутствии второго понятого в служебном автомобиле ФИО2 добровольно передал сверток из бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были оклеены листом белой бумаги с пояснительной надписью, сделанной сотрудником полиции, оттиском печати, на ярлыке участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что сверток с порошкообразным веществом он приобрел у ФИО1 и ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в 18:00 часов около магазина, расположенного с торцов зданий №... и №... по 

<

адрес>, как наркотическое средство «героин» за 1000 рублей. Факт изъятия вещества у ФИО2 был зафиксирован в протоколе добровольной выдачи, и в нем он, второй понятой и все участники расписались. В последующем составлялся протокол личного досмотра ФИО2, и он был одет также как и при составлении первого протокола личного досмотра. У ФИО2 не было обнаружено, ни наркотических средств, ни выданных ранее ему денежных средств. В данном протоколе все расписались.(т. 1 л.д. 216-219)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10. следует, что 31.01.2019 года около 15 часов 10 минут, находясь на улице по 

<

адрес> к нему обратился сотрудник полиции с просьбой оказания содействия, которое заключалось в принятии его участия в качестве понятого в личном досмотре гражданина. Данный гражданин принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», как пояснили сотрудники полиции. На просьбу сотрудника полиции он ответил согласием. Таким образом, он и еще один приглашенный понятой, а именно ранее не знакомый мужчина, проследовали в автомобиль, припаркованный возле дома 

<

адрес>. В автомобиль сели они, сотрудник полиции и мужчина, которого представили, как ФИО2. В данном автомобиле, в их присутствии сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО2. Всем участвующим были разъяснены права и обязанности. ФИО2 был одет в одежду по сезону. При личном досмотре у ФИО2 наркотических средств или денежных средств обнаружено не было. После проведения личного досмотра ФИО2, в протоколе личного досмотра все участвующие поставили свои подписи. Далее, был составлен протокол осмотра денежных средств, согласно которому ФИО2 были переданы денежные средства в общей сумме 1000 рублей: 1 купюрой достоинством 500 рублей, пятью купюрами достоинством по 100 рублей. В протоколе осмотра денежных средств все поставили свои подписи. Сотрудником полиции им были представлены копии денежных средств на двух листах, номера и серии купюр были ими сверены. Кроме того, денежные средства сотрудником полиции были обработаны специальным химическим веществом, образец которого был упакован отдельно. Только после денежные средства были переданы ФИО2 лично в руки. После, он и второй понятой оставались на улице, а ФИО2 и сотрудник полиции уехали на автомобиле. Через некоторое недолгое время, ФИО2 и сотрудник полиции вернулись. После чего, в его и присутствии второго понятого в служебном автомобиле ФИО2 добровольно передал сверток из бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были оклеены листом белой бумаги с пояснительной надписью, сделанной сотрудником полиции, оттиском печати, на ярлыке участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что сверток с порошкообразным веществом тот приобрел у ФИО1 31.01.2019 около магазина, расположенного с торцов зданий №... и №... по 

<

адрес>, как наркотическое средство «героин» за 1000 рублей. Факт изъятия вещества у ФИО2 был зафиксирован в протоколе добровольной выдачи, и в нем я, второй понятой и все участники расписались. В последующем составлялся протокол личного досмотра ФИО2, и он был одет также как и при составлении первого протокола личного досмотра. У ФИО2 не было обнаружено, ни наркотических средств, ни выданных ранее ему денежных средств. В данном протоколе они все расписались. В этот же день, 31.01.2019 около 17 часов 20 минут он вновь был приглашен сотрудниками полиции для участия в ходе проведения личного досмотра гражданина. Данный гражданин принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», как пояснили сотрудники полиции. На просьбу сотрудников полиции он вновь ответил согласием. После чего, он и еще один приглашенный понятой, а именно ранее не знакомый мужчина, проследовали в автомобиль, припаркованный возле дома №... по 

<

адрес>. В автомобиль сели они, сотрудник полиции и мужчина, которого представили, как ФИО2. В данном автомобиле, в нашем присутствии сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО2. Всем участвующим были разъяснены права и обязанности. ФИО2 был одет в одежду по сезону. При личном досмотре у ФИО2 наркотических средств или денежных средств обнаружено не было. После проведения личного досмотра ФИО2, в протоколе личного досмотра все участвующие поставили свои подписи. Далее, был составлен протокол осмотра денежных средств, согласно которому ФИО2 были переданы денежные средства в общей сумме 1000 рублей: 1 купюрой достоинством 500 рублей, пятью купюрами достоинством по 100 рублей. В протоколе осмотра денежных средств все поставили свои подписи. Сотрудником полиции им были представлены копии денежных средств на двух листах, номера и серии купюр были ими сверены. Кроме того, денежные средства сотрудником полиции были обработаны специальным химическим веществом, образец которого был упакован отдельно. Только после денежные средства были переданы ФИО2 лично в руки. После, он и второй понятой оставались на улице, а ФИО2 и сотрудник полиции уехали на автомобиле. Через некоторое недолгое время, ФИО2 и сотрудник полиции вернулись. После чего, в его и присутствии второго понятого в служебном автомобиле ФИО2 добровольно передал сверток из бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были оклеены листом белой бумаги с пояснительной надписью, сделанной сотрудником полиции, оттиском печати, на ярлыке участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что сверток с порошкообразным веществом он приобрел у ФИО1 и ФИО12 31.01.2019 в 18:00 часов около магазина, расположенного с торцов зданий №... и №... по 

<

адрес>, как наркотическое средство «героин» за 1000 рублей. Факт изъятия вещества у ФИО2 был зафиксирован в протоколе добровольной выдачи, и в нем он, второй понятой и все участники расписались. В последующем составлялся протокол личного досмотра ФИО2, и он был одет также как и при составлении первого протокола личного досмотра. У ФИО2 не было обнаружено, ни наркотических средств, ни выданных ранее ему денежных средств. В данном протоколе все расписались. (т. 1 л.д. 212-215) 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что 01.02.2019 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина. С ним был приглашен еще один понятой. Далее они совместно с сотрудниками полиции проследовали в здание МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, расположенное по 

<

адрес> а, где в служебном кабинете уже находился ранее ему не знакомый гражданин, который представился как ФИО12. После чего, в их присутствии сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО12 Всем участвующим были разъяснены права и обязанности. ФИО12 был одет в куртку серого цвета, штаны серого цвета, ботинки синего цвета, кофту желтого цвета. В ходе личного досмотра ФИО12 в правом наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 650 рублей различными купюрами, номеров купюр он не запоминал. Данные денежные средства были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены листом белой бумаги с сопроводительной надписью, с подписями всех участвующих лиц. Во внутреннем кармане куртки ФИО12 была обнаружена и изъята стеклянная емкость с резиновым колпачком серого цвета, в котором находился фрагмент ваты желтого цвета. Данная емкость была упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены листом белой бумаги с сопроводительной надписью, с подписями всех участвующих лиц. В правом наружном кармане куртки ФИО12 был обнаружен и изъят сотовый телефон "Honor" с сим-картами "МТС" и "Мегафон". Телефон с сим-картами упакован не был. Во внутреннем правом кармане куртки ФИО12 был обнаружен и изъят чек от 31.01.2019 года о переводе денежных средств в сумме 10000 рублей на банковскую карту. Чек был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены листом белой бумаги с сопроводительной надписью, с подписями всех участвующих лиц. Во внутреннем кармане куртки ФИО12 был обнаружен и изъят паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1. В присутствии него и второго понятого ФИО12 по поводу изъятого у него пояснил, что обнаруженный у него телефон принадлежит ему, стеклянная емкость с ватой принадлежит ему и предназначена для употребления наркотика "героин", откуда у него оказались денежные средства, которые были изъяты он не знает, так как не помнит, паспорт ФИО1 тот хотел вернуть последнему, так как тот оставил паспорт в его подъезде. Также у ФИО12 с правой и левой руки были получены смывы, которые производились путем обтирания марлевыми тампонами, смоченными водно-спиртовым раствором ладоней и пальцев рук. Тампоны со смывами с рук ФИО12 были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити были оклеены листом бумаги с сопроводительной надписью, опечатан печатью и скреплен подписями участвующих лиц. Также в отдельный полимерный пакет был упакован контрольный тампон, горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены листом бумаги с сопроводительной надписью, печатью и скреплен подписями участвующих лиц. Далее он и второй понятой ознакомились с протоколом личного досмотра, в котором было указано все верно и он в нем расписался. (т.1 л.д. 220-222)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 ФИО8 следует, что 31.01.2019 года сотрудники полиции пригласили поучаствовать их в качестве понятых при проведении обследования квартиры, расположенной по 

<

адрес>, в которой проживает семья В-ых.Они вместе с сотрудниками прошли в квартиру В-ых, где всем участвующим были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения обследования квартиры В-ых в компьютерном столе, расположенном в комнате были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были упакованы в чистый полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены литом белой бумаги на которой сотрудником полиции была сделана сопроводительная надпись и на которой расписались все участвующие лица. Там же в столе была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет "Винстон", в которой находились фрагменты бумаги различного размера. Пачка из-под сигарет с фрагментами бумаги была упакована в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены литом белой бумаги на которой сотрудником полиции была сделана сопроводительная надпись и на которой расписались все участвующие лица. В правом верхнем ящике комода, расположенного в дальнем левом углу комнаты были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 150 рублей, номера купюр я не запомнил. Денежные средства были упакованы в чистый полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены литом белой бумаги на которой сотрудником полиции была сделана сопроводительная надпись и на которой расписались все участвующие лица. В ходе проведения обследования указанной квартиры каких-либо запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации веществ и предметов обнаружено не было. После окончания обследования квартиры В-ых они ознакомились с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, в котором было указано все верно и они в нем расписались.(т.1 л.д. 199-200), (т. 1 л.д. 201-203)

Помимо свидетельских показаний вина ФИО12 также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 01.02.2019 года, согласно которого в СО МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск направлены материалы проверочной закупки наркотических средств, проведенной в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 18-19)

- рапортом об обнаружении признаков преступления, в котором указано, что в ходе проведения оперативными сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 31.01.2019 года в 15 часов 45 минут, гражданин "Р", находясь возле магазина расположенного с торцов домов №№... и №... по 

<

адрес> сбыл ФИО2 порошкообразное вещество - наркотическое средство - «героин», за 1000 рублей. (т. 1 л.д. 20)

- постановлением о проведении проверочной закупки от 31.01.2019 года, в котором указано, что в отношении ФИО1 планируется проведение проверочной закупки наркотического средства – «героин» - при участии ФИО2 (т. 1 л.д. 24)

- рапортом оперуполномоченного ГКОН Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО3, из которого следует, что 31.01.2019 года ФИО2 добровольно выдал сверток из бумаги белого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое он приобрел у ФИО1 (т. 1 л.д. 22)

- протоколом личного досмотра ФИО2, проведенного 31.01.2019 года в период с 15 час. 10 мин. до 15 час. 15 мин., согласно которого при нем и в его одежде не обнаружено наркотических средств и денежных купюр (т. 1 л.д. 27)

- протоколом осмотра и передачи денежных средств ФИО2, проведенного 31.01.2019 г. в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 30 мин., из которого следует, что участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» ФИО2 были переданы денежные средства в сумме 1 000 рублей купюрами: одной купюрой достоинством 500 рублей серии и номером ЗЭ 4438111, пятью купюрами достоинством 100 рублей серии и номером еХ2319643, еЗ 6189253, ьэ 0254586, гП 8707532, пч 0768740. Данные купюры обработаны специальным химическим веществом, которое относится к спецтехнике и не распространено в свободном обороте. Образец использованного специального химического вещества помещен в прозрачный полимерный пакет. (т. 1. д. 28)

- протоколом добровольной выдачи от 31.01.2019 года, проведенной в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 05 мин., где указано, что ФИО2 добровольно в присутствии понятых выдал сверток с порошкообразным веществом, приобретенный им у ФИО1 около магазина, расположенного с торцов зданий №... и №... по 

<

адрес>, как наркотическое средство "героин" за 1000 рублей. (т. 1 л.д. 31)

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 31.01.2019, согласно которому в период с 16 час. 10 мин. до 16 час. 15 мин. в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 денежных и наркотических средств не обнаружено. (т. 1 л.д. 32)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 01.02.2019 года, из которого следует, что в СО МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск направлены материалы проверочной закупки наркотических средств, проведенной в отношении ФИО1 и ФИО12 (т. 1 л.д. 38-39)

- рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что в ходе проведения оперативными сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 31.01.2019 года 

<

адрес> ул. 60 лет ВЛКСМ в 

<

адрес> сбыл ФИО2 порошкообразное вещество - наркотическое средство - «героин», за 1000 рублей. (т. 1 л.д. 41)

- постановлением о проведении проверочной закупки от 31.01.2019 года, где указано, что в отношении ФИО1 и ФИО12 планируется проведение проверочной закупки наркотического средства – «героин» - при участии ФИО2 (т. 1 л.д. 45)

- рапортом оперуполномоченного ГКОН Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО3 о том, что 31.01.2019 года ФИО2 добровольно выдал сверток из бумаги белого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое он приобрел у ФИО1 и ФИО12 (т. 1 л.д. 41)

- протоколом личного досмотра ФИО2, проведенного 31.01.2019 года в период с 17 час. 20 мин. до 17 час. 25 мин., согласно которого при нем и в его одежде не обнаружено наркотических средств и денежных купюр (т. 1 л.д. 47)

- протоколом осмотра и передачи денежных средств ФИО2, проведенного 31.01.2019 г. в период с 17 час. 30 мин. до 17 час. 40 мин., где указано, что участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» ФИО2 были переданы денежные средства в сумме 1 000 рублей купюрами: одной купюрой достоинством 500 рублей серии и номером ЗО 9589307, пятью купюрами достоинством 100 рублей серии и номером еЧ 1635299, аИ 4280120, еК 0472679, еГ 2257045, пь 2065751. Данные купюры обработаны специальным химическим веществом, которое относится к спецтехнике и не распространено в свободном обороте. Образец использованного специального химического вещества помещен в прозрачный полимерный пакет. (т. 1. д. 48)

- протоколом добровольной выдачи от 31.01.2019 года, проведенной в период с 18 час. 15 мин. до 18 час. 20 мин, где указано, что ФИО2 добровольно в присутствии понятых выдал сверток с порошкообразным веществом, приобретенный им у ФИО1 и ФИО12 около магазина, расположенного с торцов зданий №... и №... по 

<

адрес>, как наркотическое средство "героин" за 1000 рублей. (т. 1 л.д. 51)

- протоколом от 31.01.2019 личного досмотра ФИО2, согласно которому в период с 18 час. 25 мин. до 18 час. 30 мин. в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 денежных и наркотических средств не обнаружено. (т. 1 л.д. 52)

- справкой об исследовании № 29 от 01.02.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,595 г содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т. 1 л.д. 37)

- справкой об исследовании № 28 от 01.02.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,619 г содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т. 1 л.д. 57)

- протоколом от 01.02.2019 личного досмотра ФИО12, согласно которому в период с 00 час. 15 мин. до 00 час. 50 мин. у ФИО12 были изъяты денежные средства в сумме 650 рублей, при этом три купюры номиналом 100 рублей с номерами еЧ 1635299, еК 0472679, пь 2065751 являются теми купюрами, которыми рассчитался ФИО2 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» около 18:00 часов с ФИО1 за приобретаемое наркотическое средство, стеклянная емкость с резиновым колпачком серого цвета, в котором находится фрагмент ваты желтоватого цвета, сотовый телефон "honor" с сим-картой "МТС" абонентский номер 

<

данные изъяты> и сим-картой "Мегафон", чек от 31.01.2019 о переводе денежных средств в сумме 1000 рублей с карты "Мастер кард" с последними цифрами 

<

данные изъяты> на карту с последними цифрами 

<

данные изъяты>, паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. (т. 1 л.д. 63-65)

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО12 получены смывы с рук путем обтирания тампоном, смоченным водно-спиртовым раствором с ладоней и пальцев рук, которые упакованы в полимерный пакет, к смывам с рук был сделан контрольный тампон, который был упакован в другой полимерный пакет (т. 1 л.д. 66) 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 31.01.2019 года, в ходе которого в квартире по 

<

адрес> были изъяты: электронные весы, пачка из-под сигарет с 23 фрагментами бумаги белого цвета, денежные средства в сумме 150 рублей, купюрами, при этом одна купюра номиналом 100 рублей с номером еЗ 6189253 является одной из купюр, которыми рассчитался ФИО2 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» около 15:45 часов с ФИО1 за приобретаемое наркотическое средство. (т. 1 л.д. 59-62)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены 2 полимерных пакета с наркотическим средством, добровольно выданным ФИО2; пакет с образцом специального химического вещества, используемого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 31.01.2019 года; пакет с денежными средствами в сумме 650 рублей, пакет со стеклянной емкостью, сотовый телефон «Honor», чек от 31.01.2019, паспорт на имя ФИО1, пакет, в котором находятся смывы с правой и левой рук ФИО12, пакет, в котором находится контрольный тампон к смывам ФИО12, пакет с весами, пакет с пачкой из-под сигарет «Винстон», внутри которой находятся отрезки бумаги, в количестве 23 штук, которые по цвета и фактуре идентичны упаковке сбытого 31.01.2019 г. ФИО2, пакет с денежными средствами в сумме 150 рублей, пакет с денежными средствами в сумме 350 рублей, телефон «Nokia», пакет, в котором находятся смывы с правой и левой рук ФИО1, пакет, в котором находится контрольный тампон к смывам ФИО1 (т. 1 л.д. 115-150)

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 15.03.2019 года, где указано, что в СО МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края направлены материалы ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО12, с вышеуказанным постановлением, а также CD-R диском. (т. 1 л.д. 120) 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 13.03.2019 года, где указано, что результаты оперативно – розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО12 – рассекречены. (т. 1 л.д. 121-122)

- протоколом осмотра предмета – диска СD-R ПТП 75-19-39, согласно которому 31.01.2019 года имеется разговор двух мужчин, предположительно ФИО1 с ФИО12, в ходе которого мужчины договаривается о приобретении наркотического средства героин. (т. 1 л.д. 161-168)

- заключением эксперта № 52 от 07.02.2019 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу в пакете №..., добровольно выданное ФИО2 возле здания №... по 

<

адрес>, массой 0,609 г., содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Вещество, представленное на экспертизу в пакете №..., добровольно выданное ФИО2 возле здания №... по 

<

адрес>, массой 0,585 г., содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т. 1 л.д. 74-80)

- заключением эксперта № 56 от 14.02.2019 года, согласно которому на представленных на экспертизу тампонах со смывами с рук ФИО1 обнаружено вещество, однородное по качественному компонентному составу и цвету люминисценции с веществом, представленным в качестве объекта для сравнения ("образцом специального химического вещества, используемого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий от 31.01.2019 года") На контрольном тампоне, маркирующее вещество, однородное по цвету люминисценции, качественному компонентному составу с маркирующим веществом, представленным в качестве объекта для сравнения, не обнаружено. На представленных на экспертизу тампонах со смывами с рук ФИО12 обнаружено вещество, однородное по качественному компонентному составу и цвету люминисценции с веществом, представленным в качестве объекта для сравнения ("образцом специального химического вещества, используемого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий от 31.01.2019 года")На контрольном тампоне, маркирующее вещество, однородное по цвету люминисценции, качественному компонентному составу с маркирующим веществом, представленным в качестве объекта для сравнения, не обнаружено. (т. 1 л.д. 105-110)

- заключением эксперта № 53 от 11.02.2019 года, согласно которому на внутренней поверхности стеклянного флакона и находящемся внутри него ватном тампоне обнаружено наркотическое средство, в котором в качестве основного компонента содержится диацетилморфин (героин). (т. 1 л.д. 84-90)

Анализируя приведенные выше доказательства, суд находит доказанной вину ФИО12 в совершении сбыта наркотических средств в значительном размере 31 января 2019 г. 

Так из показаний свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО2 следует, что преступная деятельность ФИО12 была пресечена в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий. Оперативно-розыскные мероприятия проводились с участием понятых, заинтересованность которых в исходе дела не установлена, оснований не доверять которым, у суда, не имеется. Нарушений требований Закона при привлечении к участию в проведении оперативно-розыскного мероприятия понятых не усматривается. Судом исследованы и проверены все материалы, являющиеся до передачи следователю, материалами оперативных мероприятий, суд пришел к выводу о том, что мероприятия проведены в полном соответствии с законом. Никаких действия в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на побуждение подсудимого совершать сбыты наркотических средств, со стороны сотрудников правоохранительных органов, судом не установлено.

Из показаний свидетелей ФИО2 и ФИО1 следует, что наркотические средства сбыл именно подсудимый. Заключения экспертизы свидетельствует о том, что действия подсудимого совершены в отношении веществ, включенных в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Из исследованных судом доказательств следует, что умысел у подсудимого на сбыт наркотических средств формировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Судом установлено, что подсудимый на момент обращения к нему ФИО1 с просьбой о приобретении наркотика, уже располагал последними и отвечал положительно на просьбу о сбыте.

Суд, признавая вину ФИО12 доказанной квалифицирует его действия по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, фактические обстоятельства совершения преступлений, данные, характеризующие личности подсудимого влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Судом установлено, что подсудимый на учете у психиатра не состоит. Согласно заключения психиатрической экспертизы № 1326/с ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в юридически значимый период, не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. 

<

данные изъяты>

С учетом поведения подсудимого в суде, обстоятельств при которых было совершено преступление, отношение подсудимого к произошедшему, суд признает подсудимого вменяемыми, подлежащими наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд полагает, следует признать полное чистосердечное признание вины, раскаяние, подсудимый работал, активно способствовал расследованию настоящего преступления, а также изобличение иных лиц, занимающихся незаконной деятельностью, что следует из материалов, представленных органом дознания, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики по месту работы, удовлетворительные в быту. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенные данные о личности ФИО12, совершение особо тяжкого преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, признавая ее исключительной, позволяющей применить положения ст. 64 УК РФ, суд принимает решение о назначении ФИО12 наказания в виде лишения свободы, поскольку полагает, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Дополнительное наказание суд не назначает. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

Приговорил :

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную ФИО12 оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок наказания исчислять с 15 мая 2019 г.

В соответствии с ч.3.1. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО12 под стражей с момента задержания с 1 февраля 2019 г. по 14 мая 2019 г. и до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

Вещественные доказательства, наркотическое средство хранить в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному из уголовного дела № 11901040125000084, тампоны со смывами с рук ФИО12 со следами вещества, используемого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 31.01.2019г, емкость с резиновым колпачком, в которой находится фрагмент ваты желтого цвета со следами вещества содержащего наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, - 2 бумажных свертка с образцом специального химического вещества- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (т.1 л.д. 155-156), - электронные весы- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (т.1 л.д. 155-156), пачку из-под сигарет «Винстон», с находящимися в ней 23 фрагментами бумаги белого цвета- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (т.1 л.д. 155-156) – уничтожить; денежные средства в сумме 300 рублей номиналом по 100 рублей с номерами еЧ 1635299, еК 0472679, пь 2065751 еЗ 6189253, изъятые в ходе личного досмотра 01.02.2019 у ФИО12- хранящиеся в бухгалтерии.(т. 1 л.д. 158-159), денежные средства в сумме 350 рублей номиналом по 100 рублей, изъятые в ходе личного досмотра 01.02.2019 у ФИО12- хранящиеся под распиской у свидетеля ФИО9(т. 1 л.д. 173) оставить по принадлежности, сотовый телефон «Honor», изъятый в ходе личного досмотра 01.02.2019 у ФИО12 (т. 1 л.д. 70-71) вернуть ФИО12, сотовый телефон «Nokia», денежные средства в сумме 350 рублей номиналом по 100 рублей изъятые в ходе личного досмотра 01.02.2019 у ФИО1 (т. 1 л.д. 233), паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 оставить в распоряжении ФИО1; чек от 31.01.2019, диск CD-R рег. № 29ж/32с-хранить при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 151-164; 169), тампоны со смывами с рук ФИО1 со следами вещества, используемого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 31.01.2019 г. (т.1 л.д. 155-156). - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы в Железногорский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или соответствующем заявлении суду.

Председательствующий: Я.А. Щербакова